
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - CE
IRACEMA-CE

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-007/2022
Processo Administrativo N° 030/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FRANCISCO DAS CHAGAS C. FERNANDES

Data de Publicação: 05/05/2022 10:13:46

MOVIMENTOS DO PROCESSO
17/05/2022 13:57:09 CADASTRO DE PROPOSTA SERViÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA
17/05/202214:03:49 CADASTRO DE PROPOSTA EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA
17/05/202214:05:37 ALTERAÇAO DE PROPOSTA EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA
~/05/2022 14:58:53 CADASTRO DE PROPOSTA EDSON GUERRA CAMPELO - ME
.. /05/202215:10:36 ALTERAÇAO DE PROPOSTA EDSON GUERRA CAMPELO - ME
18/05/2022 06:34:55 AL TERAÇAO DE PROPOSTA SERViÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTOA
18/05/202208:26:26 MENSAGEM PREGOEIRO
Bom dia, senhores(as) licitantes, estamos procedendo com análise de propostas, no horário previsto daremos início ao certa:..:..m,---e,---.__
18/05/20220S:03:21 Mf:NSAGEM PRLGÕl1R<j"-- ------------ --- ----- ---.-----.-- .-- --- -- ---------.

Declaro aberta a sessão. Nesse momento posicionaremos o objeto na etapa de disputa.
18/05/202209:50:25 MENSAGEM "PREGOEIRO - - - -
Declaro EDSON GUERRA CAMPELO - ME vencedor do presente certame. Nesse momento posicionaremos o objeto na etapa de
manifestação de recursos.
18/05/2022 09:54:51 MENSAGEM PREGOEIRO
Fica a empresa EDSON GUER~ ~,<\MPELO - ME, intimada a apresentar a proposta adequada no prazo regido pelo edital.
iG;v~f~Q?2 HU4;23 Mi::NSAG;;:M PREGOEIRO
Reitera-se, fica a empresa EDSON GUERRA CAMPELO - ME, intimada a apresentar a proposta adequada no prazo regido pelo
edital, Nesse meio tempo deverá atualizar no sistema o novo valor proposto na etapa de negociação (R$ 695.000,00).
18/05/202210:15:16 MENSAGE"'-PREGOEIRO
Nada mais a constar em ata, declaro encerrada a presente sessão.
18/05/202212:03:11 MENSAGEM PREGOEIRO
Registra-se para conhecimento dos interessados que EDSON GUERRA CAMPELO - ME foi intimado a apresentar proposta
adequada consignando o equivalente do desconto atribuído ao valor global do lote (9,19%) para cada item do lote segundo seu vaior
~tário de referência, motivo pelo qual foi anexada nova proposta adequada c o valor global modificado no sistema para a devida
~equação.

18/05/202212:04:09 MENSAGEMPRE:GOE:IRO
Tendo em vista a proposta adequada estar condizente com as exigências editalícias e não haver pendências de expediente, o objeto
será posicionado nas etapas seguintes.
Olíí1:3n:)~21'2:18:34 M:2NSAGEM PREGOEIRO
:~cgi:str<J-s3a rotroação de fase para negociação suplementar, para adequação da proposta adequada. A adjudicatária foi notificada
" :.Ipf0S8(ftar-!3(~ às 12:15h deste dia para I) procedimento de negociação, conforme notificação.
Oii<J:)f'líJ'l2n:36:1G MiiNSI\G:=M PREGOEIRO - - .--------------

Fica EDSON GUERRA CAMPELO ME, notificado a proceder com o registro do novo valor proposto no sistema, a adequando os
respectivos valores unitários, devendo, ainda, anexar nova proposta adequada no campo de documentos pós-disputa, ficando
arbitrado o prazo de 24h para fazê-to.
07/06/2022 12:36:29 MfNSAGEM PREGOEIRO
Nada mais a constar na presente sessão suplementar, declaro a mesma encerrada.
07f06f?On 13:08:03 M! NSt~(;EM PRf GOURO
Registra-se mensagem informando a anexação da proposta adequada, analisada e estando a mesma conforme, e ausente de
demais pendências de expediente, o objeto seguirá nas etapas seguintes, informando este resultado ao titular de origem da licitação
para as providências cabíveis.

LOTE 1 w ADJUDICADO
LOTE ÚNICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Gerado em: 07/06/202213:08:33 1 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - CE
IRACEMA-CE

Item: 1 Unidade: HORA Marca: Propria Modelo:
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA VEíCULOS PEQUENO PORTE
(VEICULO TIPO PASSEIO E AFINS) VINCULADOS E PERTENCENTES AS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO
MUNiCíPIO DE IRACEMA, CONFORME RELAÇÃO ANEXA.
Quantidade: 916 Valor Unit.: 91,41 Valor Total: 83.731,56
Item: 2 Unidade: HORA Marca: Propria Modelo:
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA VEíCULOS MÉDIO PORTE (VElcUlOS
TIPO UTILITÁRIO, PICK-UP'S, VAN·S E AFINS) VINCULADOS E PERTENCENTES AS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
DO MUNICíPIO DE IRACEMA, CONFORME RELAÇÃO ANEXA.
Quantidade: 1.908 Valor Unit.: 105,03 Valor Total: 200.397,24
Item: 3 Unidade: HORA Marca: Propria Modelo:
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA VEíCULOS GRANDE PORTE (ONIBUS,
MICROONIBUS, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS) VINCULADOS E PERTENCENTES AS DIVERSAS UNIDADES
ADMINIS fRATIVAS DO MUNiCíPIO DE IRACEMA, CONFORME RELAÇÃO ANEXA.
Quantidade: 2.746 Valor Unit.: 117,95 Valor Total: 323.890,70
J*'qm: 4 -- --Ünidade: HORA Marca: Propria Modelo:
_ .scríção: PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MOTOCICLETAS VINCULADOS E
PERTENCENTES AS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNiCíPIO DE IRACEMA, CONFORME RELAÇÃO ANEXA.
Quantidade: 322 Valor Unit.: 38,84 Valor Total: 12.506,48

CLASSIFICAÇÃO
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 EDSON GUERRA CAMPElO - ME 031 32.176.355/0001-22 707.040,00 620.525,98 Sim

2 EUGENIO AlVES DO NASCIMENTO l TOA 044 28.904.661/0001-60 1.516.200,00 704.990,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

Razão Social

INABILITADOS

Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

SERViÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL l TOA 055 35.959.058/0001-41 1.540.960,00 640.000,00 Sim

MOVIMENTOS DO LOTE
05/05/202210:13:46 PUBLICADO

-(05/2022 10:30:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS
18/05/202208:00:00 ANALiSE DE PROPOSTAS------ ------

18/05/202209:03:26 DISPUTA

181051202209:03:26 LANCE SERViÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL l TOA (PARTICIPANTE 055) 1.540.960,00
"ÍaiI}5i2tj~2;jfl:03:~6 i..:\N(";e EDSON GUERRA CAMPELO - ME (PARTICIPANTE 031) 707.040,00

-- -- -- - - -- - --- - -----,---------------
1810512022 09:03;~6 L<\NGE EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO lTDA (PARTICIPANTE 044) 1.516.200,00

705.000,00
704.990,00

-- - -
18/05/202209:10:34 LANCE SERViÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL l TOA (PARTICIPANTE 055)

18/05/202209:10:57 LANCE EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO lTDA (PARTICIPANTE 044)

18/05/202209:11:36 LANCE SERViÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL lTDA (PARTICIPANTE 055)

18105/202209:18:26 TEMPO RANOÔM!CO

18/05f20220S;'19:26 NüllFICAÇÃO SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 055, PARTICIPANTE 044,
PARTICIPANTE 031

703.000,00

18/05/202209:19:26 FECHADO 1
18/05/202209:20:44 LANCE SERViÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL lTDA (PARTICIPANTE 055) 640.000,00

- -
13/05/2022 09:21 :30 t!o\NC~ EOSON GUERRA CAMPELO - ME (PARTICIPANTE 031)

18i05/202209:24:26 NOTifiCAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SERViÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL l TOA
18/05/202209:24:27 HABILITAÇÃO

701.900,00

Gerado em: 07/06/202213:08:33
\



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - CE
IRACEMA-CE

18/05/202209:25:19 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 055: Sr.{a) licitante, em atenção ao instrumento convocatório e à regra do art. 38 do Decreto 10024/2019, a
Administração vem apresentar procedimento de negociação, inquirindo-lhe da possibilidade de melhoria do preço proposto.
Aguardamos resposta no prazo do edital.
18/05/202209:36:28 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
SERViÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTOA inabilitado. Motivo: Descumprimento das cláusulas 6.4.5. e 6.4.6.,
apresentando certidões emitidas pela JUCEC fora do lapso temporal exigido no edital. Descumprimento da cláusula 6.5.2. não
apresentando prova de vínculo empregatício com pelo menos um funcionário; Descumprimento da cláusula 6.5.3., não apresentando
declaração de indicação de pessoal técnico; Descumprimento das cláusulas 6.1.1-6.1.5 não apresentando as declarações de praxe
(arquivos corrompidos); Descumprimento da 6.6.6. não apresentando consulta ao CEIS/CGU;
18/05/202209:36:28 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é EDSON GUERRA CAMPELO - ME
18/05/202209:36:44 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Sr.{a) licitante, em atenção ao instrumento convocatório e à regra do art. 38 do Decreto 10024/2019, a
Administração vem apresentar procedimento de negociação, inquirindo-lhe da possibilidade de melhoria do preço proposto.
-~uardamos resposta no prazo do edital.
18/05/202209:38:54 MENSAGEM EDSON GUERRA CAMPELO - ME (PARTICIPANTE 031)
Bom dia ,conforme solicitação de negociação, Informamos que podemos oferta r o preço de R$ 695.000,00
18/05/202209:40:15 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Gentileza atualizar o novo valor no sistema.]
18/05/202209:42:38 MENSAGEM EDSON GUERRA CAMPELO - ME (PARTICIPANTE 031)
ok.
18/05/202209:49:55 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Sr. licitante, gentileza atualizar o novo valor no sistema.
18/05/202209:50:33 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

18/05/202209:54:48 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Fica a empresa EDSON GUERRA CAMPELO - ME, intimada a apresentar a proposta adequada no
prazo regido pelo edital.
18/05/202210:10:34 EM ADJUDICAÇÃO

18/05/202210:16:07 LANCE EDSON GUERRA CAMPELO - ME (PARTICIPANTE 031) 694.999,06
18/05/2022 11 :52:03 LANCE EDSON GUERRA CAMPELO - ME (PARTICIPANTE 031) 694.997,50
18/05/2022 12:04:14 ADJUDICADO

:.>4/05/202210:58:03 HOMOLOGADO

,,(/06/202209:28:41 EM ADJUDICAÇÃO

07/06/2022 12:21 :33 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Sr. Licitante, em vista do equívoco na elaboração da proposta adequada, que consignou valor superior
ao proposta em sua proposta eletrônica pra o item 03 do lote, a administração vem inquirir-lhe da possibilidade de estar minorando o
preço total de modo consignar valor inferior ao inicialmente proposto, qual seja, 120 reais para o lote, devendo refazer seu cálculo e
apresentar preço global para o lote.
07/06/2022 12:21 :46 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Aguarmos posicionamento
07/06/2022 12:24:22 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Digo, o valor unitário inicial do item 03 foi R$ 120,00 , o último valor registrado no sistema foi de
117,9562. Sua proposta deve consignar valor inferior ao último registrado.
07/06/2022 12:25:57 MENSAGEM EDSON GUERRA CAMPELO - ME (PARTICIPANTE 031)
Boa Tarde! Senhor pregoeiro em atenção Vossa Solicitação via sistema, Informamos que atendemos o Valor de R$ 117,95 Para o
Item 03 e o valor Global de R 620.595,98
07/06/202212:26:43 MENSAGEM EDSON GUERRA CAMPELO - ME (PARTICIPANTE 031)
Ratificando o Valor Global R$ 620.525,98
07/06/2022 12:27:29 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Gentileza anexar a sua proposta adequada no campo de documentos pós-disputa.
07/06/202212:27:51 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Gentileza atualizar o novo valor global no sistema @/.

~
3de4Gerado em: 07/06/2022 13:08:33

\.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - CE
IRACEMA-CE

07/06/2022 12:29:37 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Após o registro do novo valor, gentileza adequar os valores unitários no sistema.
07/06/2022 12:35:31 LANCE EDSON GUERRA CAMPELO - ME (PARTICIPANTE 031) 620.525,98

07/06/2022 12:36:07 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Fica EDSON GUERRA CAMPELO ME, notificado a proceder com o registro do novo valor proposto no
sistema, a adequando os respectivos valores unitários, devendo, ainda, anexar nova proposta adequada no campo de documentos
pós-disputa, ficando arbitrado o prazo de 24h para fazê-Io.
07/06/202212:36:26 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Nada mais a constar na presente sessão suplementar, declaro a mesma encerrada.
07/06/202213:03:45 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
Valores unitários definidos pelo condutor.

'06/2022 13:08:33 ADJUDICADO

MEMBRO DE


